



AREA EDILIZIA E SOSTENIBILITÀ

OGGETTO: Restauro degli spazi del Rettorato, Palazzo Poggi e Malvezzi, via Zamboni, n°33, Bologna, CUP J34H17000240001-CIG: 7629340A87

A seguito di richiesta da parte di un operatore economico interessato alla procedura in oggetto, questa Università rende disponibile a tutti i potenziali concorrenti la seguente risposta:

Quesito:

In caso di ATI a 3, la ditta impiantistica non possiede la SOA per la dimostrazione della capacità tecniche sono sufficienti fatture per almeno l'importo di gara, dimostrazione del costo contributivo sostenuto, dichiarazione di sporre dell'attrezzatura tecnica idonea?

Occorre anche il certificato di esecuzione dei lavori fatti? I lavori fatti devono essere esclusivamente su immobili vincolati?

Risposta:

In merito alle lavorazioni similari alla cat. OS30 bisogna possedere i requisiti di cui all'art. 90 co. 1 del DPR 207/2010 e nel dettaglio:

-lett. a): importo di lavori analoghi eseguiti direttamente nel quinquennio antecedente la data di invio della lettera di invito non inferiore all'importo del contratto da stipulare;

-lett. b): costo complessivo sostenuto per il personale dipendente non inferiore al 15% dell'importo dei lavori eseguiti nel quinquennio antecedente la data di invio della lettera di invito; nel caso in cui il rapporto tra il suddetto costo e l'importo dei lavori sia inferiore a quanto richiesto, l'importo dei lavori è figurativamente e proporzionalmente ridotto in modo da ristabilire la percentuale richiesta; l'importo dei lavori così figurativamente ridotto vale per la dimostrazione del requisito di cui alla lettera a);

-lett. c): adeguata attrezzatura tecnica.

Non occorre che le lavorazioni analoghe alla cat. OS30 siano state eseguite su immobili vincolati.

Per la dimostrazione del suddetto requisito è necessaria la produzione di fatture, contratti e bilanci.

Si precisa inoltre che in caso di assenza dell'attestazione SOA, in relazione alle lavorazioni similari alle cat. OG2 e OS2-A occorre la presentazione di certificazioni di esecuzione lavori su immobili vincolati, ai sensi dell'art. 12 co. 1 del DM 154/2017.

F.to il Responsabile del Settore Contratti e Acquisti
Dott.ssa Federica Castagnoli